
I

目录

1 概述......................................................................................................................- 1 -
1.1建设项目的特点.......................................................................................................... - 1 -
1.2环境影响评价过程...................................................................................................... - 1 -
[...]
防火门、防火卷帘、挡烟垂壁等设施进行防火防烟的分隔；

②配置消防器材、加强日常巡视和检查工作；

③应保证有减轻事故危害与确保现场人员有足够的抢救或撤离时间等方面

的技术措施。

——管理措施

①在管理方而要有一系列详细的安全管理制度及有效的安全管理组织，确保

各种有关的安全管理规定能在各个环节上得到充分落实，并能有所改进与提高。

②在投产运行前，应制定出正常、异常或紧急状态下的操作手册和维修手册，

并对操作、维修人员进行培训，持证上岗，避免因严重操作失误而造成的事故。

③加强对工作人员安全素质方面的教育及训练，包括安全知识、安全技术、

安全心理、职业卫生及排险与消防活动等，而且要时常演练与考核。

④制定应急操作规程，在规程中应说明发生事故时应采取的操作步骤，规定

抢修进度，限制事故的影响。

⑤对重要的仪器设备有完善的检查项目、维护方法；按计划进行定期维护；

有专门档案(包括维护记录档案)，文件齐全。

5.3.4.6环境风险应急预案

《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》（环发[2012]77

号）和《关于切实加强风险防范严格环境影响评价管理的通知》（环发[2012]98

号）的要求，通过对本项目可能存在的环境风险事故的风险评价，本项目应制定

应对环境风险事故发生的工作计划、消除风险事故隐患的实施方案及突发性风险

事故的应急办法。本项目应当建立风险事故管理和应急计划，设立急救指挥小组



- 125 -

和风险事故处理抢险队，并与当地消防部门、环保部门建立正常的定期联系。本

项目突发事故应急预案框架见表 5.3-5。

表 5.3-5 环境风险突发事故应急预案
序号 项目 内容及要求

1 总则 简述生产过程中涉及物料性质及可能发生的突发事故

2 危险源概况 评述危险源类型、数量及其分布

3 应急计划区 库尔勒米兰纸业有限责任公司、环境保护目标

4 应急组织

库尔勒米兰纸业有限责任公司：库尔勒米兰纸业有限责任公司

指挥部-负责整个造纸厂的全面指挥

地区：地区指挥部-负责库尔勒米兰纸业有限责任公司附近区域的全

面指挥、救援和疏散

专业救援队伍：负责事故的控制、救援和善后处理

5 应急状态分类及

应急响应程度
确定事故的级别及相应应急分类响应程度

6 应急设施、设备和材料
防火灾、防中毒等事故应急设施、设备和材料：主要为消防器

材、防毒面具、防护服装等

7 应急通知、通讯和交通 确定应急状态下的通知方式、通讯方式和交通保障、管制措施

8 应急环境监测及事故后

评估

由专业队伍对事故现场进行侦查监测，对风险事故的性质、参

数和后果等进行评估，为指挥部门提供决策依据

9 应急防护措施、消除泄

露措施、方法和器材

事故现场：配备控制事故、防止扩大、漫延和连锁反应、消除

现场泄漏物、降低危害的相应设施、设备和器材

邻近区域：配备控制火灾区域、控制和消除污染的相应设施、

设备和器材

序号 项目 内容及要求

10 应急剂量控制、撤离组织计

划、医疗救护与公众健康

事故现场：事故处理人员对危险物质的应急剂量的控制规定，

现场及邻近装置和人员的撤离组织计划及救护

邻近区域：受事故影响的邻近区域内的人员及公众对危险物质的应急

剂量的控制规定以及装置和人员的撤离组织计划及救护

11 应急状态终止和恢复措施
规定应急状态终止程度、事故善后处理、恢复措施等，邻近区域

解除事故警戒及善后和恢复措施

12 人员培训和演练 应急计划制定后，平时安排人员培训和演练

13 公众教育、培训和信息 对项目周边邻近区域内开展公众教育、培训及发布相关信息

14 记录和报告
设置应急事故专门记录，建立档案和专门报告制度，设置专门

部门和人员负责管理

15 附件 与应急事故相关的多种附件材料的准备和形成

本项目采取一定的防范措施，可使风险事故发生概率降低，减少损失。采取

切实可行的防范措施和建立有效的风险应急预案是降低风险和减轻风险后果的

有效途径。因此，通过采取本环评提出各项风险防范措施及应急救援措施，可降

低各种风险事故的发生，降低对周围环境的影响，环境风险在可接受范围内。



- 126 -

建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称
库尔勒米兰纸业有限责任公司新建年产 3 万吨纱管原纸、年产 1

万吨高档生活用纸生产线项目

建设地点 （新疆）省 （库尔勒）市 （）区 （）县 西尼尔镇

地理坐标 经度 86°12’32” 纬度 41°36’32”
主要危险物质

及分布
潜在的火灾风险

环境影响途径

及 危 害 后 果

（大气、地表

水、地下水等）

环境影响途径：1）大气扩散：项目发生火灾事故时伴生污染物进

行大气环境，通过大气扩散对项目周围环境造成危害；

环境危害后果：1）火灾对大气环境影响：造纸厂发生火灾事故将

产生大量烟气，燃烧产物主要为 CO、有毒气体和烟尘等，同时造

纸厂属于重点防火单元，在严格落实消防防火措施的基础上，本

项目发生火灾几率极低，不会对周围大气环境造成较大影响。

风险防范措施

要求

1）企业必须配备灭火器、消防锹等消防器材，悬挂防火标志；

2）厂区内严禁吸烟，禁止带火种进入；

3）针对运营中可能发生的异常现象和存在的安全隐患，设置合理

可行的技术措施，制定严格的操作规程；



- 127 -

6 环境保护措施及可行性分析

6.1 运营期废水污染治理措施分析

6.1.1本项目污水处理方案

本项目生产废水主要包括生活用纸生产中产生的生活纸白水、纱管纸生产中

产的纱管纸白水、锅炉排水及生活废水。

生活纸白水主要污染物为原料漂白纸浆中的纤维，对于本项目造纸生产来说

较为洁净，经过高效气浮处理设备处理后可直接回用于生活用纸、纱管纸的生产

用水，其中生活用纸方面约占回用白水量 80%，纱管纸方面约占回用白水量 20%。

纱管纸生产后产生的纱管纸白水污染较重，本项目采用“调节池+物化塔+水解酸

化+缓冲池+EGSB+接触氧化+二沉池+中间池+生产回用”处理工艺的一体化污水

处理站，对纱管纸白水进行处理，处理后的出水回用于纱管纸生产。锅炉排水进

入厂区一体化污水处理站处理，生活废水排入园区污水管网，最终进入园区污水

处理厂统一处置。本项目新建厂区污水处理站处理全厂的生产废水和锅炉排污

水，处理规模为 480m3/d。项目生产废水经过厂区污水处置站处理达到《城市污

水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中生产与产品用水水质标准，

具体见下表

表 6.1-1 污水处理站处理效果一览

项目
COD
mg/L

BOD5
mg/L

SS
mg/L

NH3-N
mg/L

TN
mg/L

TP
mg/L

进水水质 3460.28 1012.85 1286.96 9.39 12.35 0.74

出水水质 ≤100 ≤30 ≤30 ≤10 ≤10 ≤1

处理效率 97.11% 97.04% 97.67% -6.50% 19.03% -35.14%

《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T19923-2005）中生产

与产品用水水质标准

60 10 - 10 - 1

6.1.2 污水处理工艺

本项目污水处理站采用“调节池+物化塔+水解酸化+缓冲池+EGSB+接触氧



- 128 -

化+二沉池+中间池+生产回用”处理工艺，污水处理站工艺流程如下图 6.1-1所示。



- 129 -

图图 6.1-16.1-1 污水处理工艺流程图污水处理工艺流程图



- 130 -

工艺流程说明工艺流程说明：：锅炉排污水以及生产废水一并排入厂区污水处理站，通过调

节池调节水质水量，进入物化塔去除水中的悬浮物质，降低 SS和 COD；由于废

水不易生化，故经物化后的废水采用水解酸化池酸化减小有机物分子量，产生不

完全氧化的产物，有利于后续的厌氧段处理；然后通过 EGSB（膨胀颗粒污泥床）

处理，废水进入 EGSB厌氧反应器的有机物充分与厌氧罐底部的污泥接触，大部

分被处理吸收，对有机物的去除率高达 85%以上；然后通过生物接触氧化池处理，

微生物的新陈代谢作用，将污水中的有机物质转化成二氧化碳和新生质；经沉淀

处理后，回用于生产。整个过程产生的活性污泥用泵抽取进入污泥浓缩池及固液

分离机脱水，上清液回流至调节池，污泥外运填埋处置。

6.1.3 出水回用可行性分析

1、同类工程案例概况

为了进一步论证本项目营运期废水经处理后全部回用于生产，实现零排放的

可行性及可靠性，本次评价对同类工程进行了详细调查，具体情况如下：

（1）贵州东鑫纸业制品有限公司主要以废纸（纸箱）或商品浆为原料，用

机械法打浆生产纸板纸或者普通包装纸。该公司营运期生产废水采用“调节池+

气浮系统+水解酸化+缓冲池+厌氧池+接触氧化池+二沉池+碳滤池+中间池+车间

回用”工艺处理，出水达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中一级

标准后，全部回用至生产系统，实现废水零排放。

（2）兴义市金鑫纸业有限公司主要以废纸（纸箱）或商品浆为原料，用机

械法打浆生产纸板纸或者普通包装纸。该公司生产废水经“粗格栅+调节池+厌氧

池+接触氧化池+二沉池+中间池+车间回用”工艺处理，出水水质达到《制浆造纸

工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）相关标准限值，然后全部回用至生产

系统，实现废水零排放。

（3）尤溪千禧再生纸厂主要以废纸（纸箱）或商品浆为原料，用机械法打

浆生产纸板纸或者普通包装纸。该公司生产废水经“综合废水+格栅+综合调节池



- 131 -

+气浮系统+中间池+厌氧池+接触氧化池+二沉池+BAF+脱色池+混凝沉淀池+回

用水池”工艺处理，出水水质达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4

中一级标准，然后全部回用至生产系统，实现废水零排放。

2、废水处理工艺可靠性分析

本项目废水处理采取“调节池+物化塔+水解酸化+缓冲池+EGSB+接触氧化+

二沉池+中间池+生产回用”处理工艺，该工艺为成熟可靠的传统废水处理工艺。

（1）水解酸化

水解处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺组合可

以降低处理成本提高处理效率。水解酸化池抗冲击负荷能力强，能起到非常好的

缓冲作用；水解酸化池水力停留时间短，土建费用较低，而且运行费用低，电耗

低，污泥水解率高，减少脱水机运行时间，降低能耗，因此水解酸化池的稳定性

和经济性要远远超过其他预处理工艺。

（2）EGSB

EGSB(Expanded Granular Sludge Blanket Reactor)，中文名膨胀颗粒污泥床，

是第三代厌氧反应器，它由布水器、三相分离器、集气室及外部进水系统组成一

个完整系统。废水进入 EGSB厌氧反应器的有机物充分与厌氧罐底部的污泥接

触，大部分被处理吸收；高水力负荷和高产气负荷使污泥与有机物充分混合，污

泥处于充分的膨胀状态，传质速率高，大大提高了厌氧反应速率和有机负荷；所

产生的沼气上升到顶部经过三相分离器把污泥、污水、沼气分离开来。EGSB厌

氧反应器对有机物的去除率高达 85%以上，运行稳定，出水稳定，此 EGSB厌

氧技术已经非常成熟，已经广泛运用到国内中大型企业。

（3）接触氧化

接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点的新的废水生化处理法；

活性污泥附在填料表面，不随水流动，因生物膜直接受到上升气流的强烈搅动，

不断更新，从而提高了净化效果。生物接触氧化法具有处理时间短、体积小、净

https://baike.so.com/doc/5333416-5568851.html


- 132 -

化效果好、出水水质好而稳定、污泥不需回流也不膨胀、耗电小等优点。

综上所述，本项目营运期所采取的废水处理工艺能确保出水水质符合达到生

产工艺回用要求，全部回用至生产工艺不外排。

6.1.4 非正常工况废水处置措施

本项目生产工艺过程中设置 500m3回用水池及 500m3事故水池，非正常工况

下产生的白水可进入回用水池暂存，产生的工艺废水可进入事故水池暂存，在生

产设施试车、停车、检修等过程中产生的工艺废水进入厂区污水处理站处理。

6.1.5 故障工况废水处置措施

本项目故障工况包括：工艺设施故障、污水处理系统故障等两种情况。

⑴工艺设施故障

本项目设置 500m3回用水池，当工艺设施出现故障工况时，生产工艺过程中

产生的白水可进入回用水池暂存，待工艺设施正常后再回用至生产系统。

⑵污水处理故障

厂区污水处理站当处理效果不好或出水水质指标不满足排放要求时，首先将

出水暂存至事故水池。事故水池可储存全部生化污水约 4d的处理污水量，若 4d

污水处理站的出水水质仍然不能满足排放要求，则通过生产调度，降低生产负荷，

以降低污水产生量，确保污水未经处理外排。待污水处理设施恢复正常运行后，

事故水池内的废水，通过泵以小流量的方式输送到污水调节池均质后，送入生化

处理单元处理。

⑶消防水处理措施

项目全厂一次消防水用量为 189m3/次。事故应急水池按照发生火灾时消防

事故水量计算。在污水处理工段配套 500m3事故排放水池，用于储存污水处理设

施不正常时排放的污水以及发生事故时的消防排水，将此部分废水暂存，待设施

正常后返回处理工序处理，以降低项目运行环境风险。



- 133 -

⑷事故水池

项目在建设过程中将全厂给水、排水作为一个系统考虑，当发生风险事故时，

将产生的消防水排放至应急事故蓄水池中，不需增设专门消防废水收集池。同时，

污水处理站的调节池也可发挥消防水收集水池功能，可以暂存消防水。

将应急事故池和污水调节池作为消防水收集池的优点如下：

①减少了投资，节约了项目建设成本；

②本项目的风险概率很低，若是设置专门消防水收集池，利用率也会很低，

将应急事故池和污水调节池作为消防水收集池可避免浪费；

③应急事故池和污水调节池作为消防水收集池可方便消防排水进行处理，间

接避免了浪费和污染环境；

事故应急水池容积 500m3、为地下混凝土防渗式。事故应急水池容积按照消

防事故废水总量来计算，消防总用水量为 189m3/次，500m3事故应急水池可以满